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АНОТАЦІЯ

Мушкевич В. О. Фрустрація як чинник психоемоційного вигорання

військовослужбовців юнацького віку – учасників бойових дій –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 Психологія.

Волинський національний університет імені Лесі Українки. Луцьк, 2023.

Дисертація стосується вивчення та аналізу психологічних особливостей

фрустрації як чинника психоемоційного вигорання військовослужбовців

юнацького віку – учасників бойових дій.

Проаналізовано, відповідно до бачення науковців, питання фрустрації й

психоемоційного вигорання, що виникають унаслідок впливу на людину

екстремальних факторів. Виокремлено численні праці науковців-психологів, які

спрямовані на аналіз поняття фрустрації особистості, її здатності до

саморегуляції у взаємодії з довкіллям; особливостей адаптивної особистості.

Досліджено уявлення про форми, закономірності та механізми адаптації;

загальні проблеми соціально-психологічної адаптації особистості, кореляти

соціальної адаптованості людини в кризових життєвих ситуаціях.

Зазначено, що, незважаючи на очевидну практичну значущість, проблеми

психологічних особливостей фрустрації як чинника психоемоційного вигорання

військовослужбовців не є повністю дослідженими. Акцентовано на

стресогенності участі в бойових діях та негативному впливі травматичних подій

на особистість військового. Зазначено, що реабілітація учасників бойових дій

здебільшого не повинна зводитися лише до подолання посттравматичних станів.

Указано, що поза увагою дослідників часто лишається віковий аспект, а

саме те, як участь у бойових діях вплинула на особистість військових юнацького

віку. Теоретично здійснено аналіз концептуальних підходів до об’єктивних та

суб’єктивних фрустраційних і психоемоційних переживань

військовослужбовців юнацького віку як наслідку перебування в зоні бойових дій.
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Апробовано психодіагностичний комплекс методик, які дали змогу

дослідити фрустрацію як чинника психоемоційного вигорання

військовослужбовців юнацького віку – учасників бойових дій. Здійснено

порівняльний аналіз вираженості показників фрустрації, агресивності й

психоемоційного вигорання юних військовослужбовців різної статі, віку,

сімейного стану, місця проживання. Вивчено відмінності вираженості фрустрації

як чинника психоемоційного вигорання військовослужбовців юнацького віку –

учасників бойових дій.

За результатами емпіричного дослідження виокремлено показники

фрустрованості, агресивності, психоемоційного вигорання учасників бойових

дій, як от емоційно-моральна дезорієнтація, неадекватне вибіркове емоційне

реагування, тривога і депресія, загнаність у кут, емоційний дефіцит, особистісна

відчуженість, переживання психотравмуючих обставин, незадоволеність собою,

розширення сфери економії емоцій.

Уточнено чинники психоемоційного вигорання, виокремлено найбільш

прогностичні детермінанти основних симптомів психоемоційного вигорання

військовослужбовців юнацького віку – учасників бойових дій: незадоволеність

взаєминами з близькими, незадоволеність відносинами у сфері професійної

діяльності, незадоволеність взаєминами з близькими, незадоволеність

можливостями проведення дозвілля і відпочинку, незадоволеність соціальними

досягненнями у сфері життєдіяльності суспільства.

Указано на чотири структурні інтегральні фактори найбільш актуальних

для військовослужбовців юнацького віку – учасників бойових дій симптомів

психоемоційного вигорання, із поміж яких виділено емпіричну типологію

досліджуваних залежно від прояву в них таких симптомів: переживання

психотравмувальних обставин, психологічної девальвації професійного вибору,

емоційно-моральної дезорієнтації, психосоматичних і психовегетативних

порушень.

Виділено перший кластер військовослужбовців юнацького віку –

учасників бойових дій, які характеризується високими показниками
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інтегрального фактора емоційно-моральної дезорієнтації, що характеризується

високим рівнем вираженості таких симптомів психоемоційного вигорання:

емоційно-моральна дезорієнтація, неадекватне вибіркове емоційне реагування,

тривога і депресія.

Досліджено основу другого кластеру, яку склали військовослужбовці

юнацького віку – учасники бойових дій з високими показниками інтегрального

фактора психологічної девальвації професійного вибору з високим рівнем

вираженості таких симптомів психоемоційного вигорання, як загнаність у кут,

емоційний дефіцит і особистісна відчуженість.

Вказано на третій, найбільший за чисельністю кластер

військовослужбовців юнацького віку – учасників бойових дій із середнім рівнем

вираженості чотирьох інтегральних факторів – переживання

психотравмувальних обставин, психологічної девальвації професійного вибору,

емоційно-моральної дезорієнтації, психосоматичних і психовегетативних

порушень. Зазначено, що фактично, помірний рівень вираженості релевантних

їм симптомів емоційного вигорання у випробуваних даного типу виключає їх

подальшу участь в апробації спеціальної тренінгової психотехнології.

Акцентовано на четвертий кластер військовослужбовців юнацького віку –

учасників бойових дій з високими показниками інтегрального фактора

«переживання психотравмувальних обставин» з високим рівнем вираженості

таких симптомів емоційного вигорання: переживання психотравмувальних

обставин, незадоволеність собою, розширення сфери економії емоцій.

Передбачено, що у відношенні типу військовослужбовців юнацького віку

– учасників бойових дій з вираженим ступенем прояву саме таких конфігурацій

симптомів психоемоційного вигорання доцільно застосувати спеціальну систему

прийомів і технік тренінгової психотехнології, релевантних характеру і

специфіці виявлених дисфункційних проявів.

Розроблено тренінгову програму, орієнтовану на подолання рівня

психоемоційного вигорання військовослужбовців. Апробовано та запроваджено

тренінговий підхід до оптимізації фрустраційної толерантності
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військовослужбовців. Поглиблено наукові уявлення щодо позитивних тенденцій

і показників зниження фрустрованості, агресивності, психоемоційного

вигорання учасників бойових дій, зокрема завдяки застосуванню

ревіталізаційних тренінгових вправ, що охоплює цільовий, методологічний,

змістовий, організаційний, результативний блоки.

Обґрунтовано психологічні умови розвитку адаптаційних можливостей

учасників бойових дій та приведення в норму психологічного стану: відновлення

психічних функцій, які постраждали в результаті війни; налагодження

взаємозв’язку із оточенням, в першу чергу із членами сім’ї; пошук нових

цінностей та сенсів у житті; самоідентифікація – пошук відповідей на запитання:

«Хто Я?», формування внутрішнього світу з урахуванням отриманого досвіду на

війні; супровід у посттравматичному зростанні. Програма містить п’ять

змістових модулів, що спрямовані на створення комфортного середовища для

встановлення позитивного психоемоційного стану військовослужбовців.

Програма психологічного тренінгу військовослужбовців юнацького віку –

учасників бойових дій засвідчила свою високу ефективність та доцільність,

оскільки дала змогу різносторонньо вивчити особливості адаптаційного періоду

до звичних умов життя, міжособистісну й міжпартнерську взаємодії, ставлення

до зовнішнього світу та самого себе «іншого», уміння справлятися з складними

ситуаціями. Важливим аспектом програми стала можливість спілкування з

військовими, які теж могли розповісти про особистісні відчуття та переживання.

Ключові слова: військовослужбовці юнацького віку, учасники бойових дій,

фрустрація, психоемоційне вигорання, агресивність, посттравматичний

синдром, психоемоційний стан.

ABSTRACT

Mushkevych V. O. Frustration as a factor of psycho-emotional burnout of

young military personnel - participants of the hostilities - Qualifying research work

on the rights of the manuscript. Dissertation for obtaining the scientific degree of
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Doctor of Philosophy in specialty 053 Psychology. Volyn National University named

after Lesya Ukrainka. Lutsk, 2023.

The dissertation concerns the study and analysis of the psychological features of

frustration as a factor of psycho-emotional burnout of young servicemen who

participate in hostilities.

According to the vision of scientists, the issues of frustration and psycho-

emotional burnout that arise as a result of the influence of extreme factors on a person

are analysed. Numerous works of psychologists are singled out, which are aimed at

analysing the concept of personal frustration, its ability to self-regulate in interaction

with the environment; features of an adaptive personality. Ideas about forms,

regularities and mechanisms of adaptation have been studied; general problems of

social and psychological adaptation of the individual, correlates of social adaptability

of a person in crisis life situations.

It is noted that, despite the obvious practical significance, the problems of the

psychological features of frustration as a factor in the psycho-emotional burnout of

servicemen are not fully researched. Emphasis is placed on the stressogenicity of

participation in hostilities and the negative impact of traumatic events on the

personality of a soldier. It is noted that the rehabilitation of combatants should mostly

not be limited to overcoming post-traumatic conditions.

It is indicated that the age aspect is often overlooked by researchers, namely how

participation in hostilities affected the personality of young military personnel. A

theoretical analysis of conceptual approaches to the objective and subjective frustration

and psycho-emotional experiences of young servicemen as a consequence of being in

a combat zone has been carried out.

A psychodiagnostic complex of methods was tested that made it possible to

investigate frustration as a factor in psycho-emotional burnout of young military

personnel who participated in hostilities. A comparative analysis of the expression of

indicators of frustration, aggressiveness and psycho-emotional burnout of young

servicemen of different genders, ages, marital status, and place of residence was carried
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out. Differences in the expression of frustration as a factor of psycho-emotional

burnout of young servicemen participating in combat operations were studied.

Based on the results of the empirical study, the indicators of frustration,

aggressiveness, and psycho-emotional burnout of combatants were identified, such as

emotional and moral disorientation, inadequate selective emotional response, anxiety

and depression, feeling of being cornered, emotional deficit, personal alienation,

experiencing psycho-traumatic circumstances, dissatisfaction with oneself, expansion

of the sphere of lack of emotions.

Factors of psycho-emotional burnout were specified, the most prognostic

determinants of the main symptoms of psycho-emotional burnout of young servicemen

who participated in hostilities were identified: dissatisfaction with relationships with

loved ones, dissatisfaction with relationships in the field of professional activity,

dissatisfaction with relationships with loved ones, dissatisfaction with opportunities for

leisure and recreation, dissatisfaction with social achievements in the field of life

activities of the society.

The four structural integral factors of the symptoms of psycho-emotional

burnout, which are most relevant for young servicemen who participated in hostilities,

are indicated, among which an empirical typology of the researched subjects is

distinguished depending on the manifestation of the following symptoms in them:

experiencing psycho-traumatic circumstances, psychological devaluation of

professional choice, emotional and moral disorientation, psychosomatic and

psychovegetative disorders.

The first cluster of military personnel of young age - participants in combat

operations, characterized by high indicators of the integral factor of emotional and

moral disorientation, characterized by a high level of expression of the following

symptoms of psycho-emotional burnout: emotional and moral disorientation,

inadequate selective emotional response, anxiety and depression - was identified.

The basis of the second cluster was studied, which consisted of young military

personnel - participants in combat operations with high indicators of the integral factor

of psychological devaluation of professional choice with a high level of expression of
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such symptoms of psycho-emotional burnout as feeling of being cornered, emotional

deficit and personal alienation.

The third, largest cluster of military personnel of youth age - participants in

hostilities with an average level of severity of four integral factors - experience of

psychotraumatic circumstances, psychological devaluation of professional choice,

emotional and moral disorientation, psychosomatic and psychovegetative disorders is

indicated. It is noted that, in fact, the moderate level of severity of emotional burnout

symptoms relevant to them in subjects of this type excludes their further participation

in the approbation of special training psychotechnology.

Emphasis is placed on the fourth cluster of young military personnel -

participants in combat operations with high indicators of the integral factor

"experiencing psycho-traumatic circumstances" with a high level of expression of the

following symptoms of emotional burnout: experiencing psycho-traumatic

circumstances, dissatisfaction with oneself, expansion of the sphere of emotional

economy.

It is assumed that in relation to the type of military personnel of young age -

participants in combat operations with a pronounced degree of manifestation of

precisely such configurations of symptoms of psycho-emotional burnout, it is advisable

to apply a special system of methods and techniques of training psychotechnology,

relevant to the nature and specificity of the detected dysfunctional manifestations.

A training program aimed at overcoming the level of psycho-emotional burnout

of military personnel has been developed. A training approach to optimizing the

frustration tolerance of servicemen has been tested and implemented. Scientific ideas

regarding positive trends and indicators of reducing frustration, aggressiveness, and

psycho-emotional burnout of combatants have been deepened, in particular thanks to

the application of revitalization training exercises, covering target, methodological,

substantive, organizational, and effective blocks.

The psychological conditions for the development of the adaptation capabilities

of the participants in hostilities and the normalization of the psychological state are

substantiated: the restoration of mental functions that have suffered as a result of the
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war; establishing relationships with the environment, primarily with family members;

search for new values and meanings in life; self-identification - searching for answers

to the question: «Who am I?», formation of the inner world taking into account the

experience gained in the war; support in post-traumatic growth. The program contains

five content modules aimed at creating a comfortable environment for establishing a

positive psycho-emotional state of servicemen.

The program of psychological training of young servicemen who participated in

hostilities proved its high effectiveness and expediency, as it made it possible to

comprehensively study the peculiarities of the adaptation period to the usual living

conditions, interpersonal and partner interaction, attitude to the outside world and the

«other» self, the ability to cope with complex situations An important aspect of the

program was the opportunity to communicate with military personnel, who could also

talk about their personal feelings and experiences.

Key words: youth servicemen, combatants, frustration, psycho-emotional

burnout, aggressiveness, post-traumatic syndrome, psycho-emotional state.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. У сучасному світі, який характеризується

швидкоплинними змінами та інформаційним перевантаженням, для значної

кількості людей дуже високим є ризик виникнення ситуацій, що можуть бути

причиною фрустрації як чинника психоемоційного вигорання.

Трансформаційний і напружений соціокультурний життєвий простір створює

передумови для виникнення особистісних станів, пов’язаних із фрустрацією

життєвих потреб, так само, як і певна професійна приналежність може

стимулювати виникнення фруструючих ситуацій більшою чи меншою мірою.

Професія військовослужбовця передбачає наявність численних екстремальних

ситуацій, прийняття складних рішень, які, безумовно можуть призводити до

фрустрації та психоемоційного вигорання як у чоловіків, так і в жінок різного

віку й статусу.

В умовах повномасштабної російсько-української війни на території нашої

держави ведуться виснажливі бойові дії, тому чисельність військовослужбовців,

котрі побували в зоні бойових дій, де тривалий час на них впливали травмувальні

події, постійно збільшується. Проблема психологічного забезпечення,

підтримки, супроводу учасників бойових дій набуває нагальної значущості,

оскільки все більше військовослужбовців стикаються з негативними наслідками

перебування в драматичних і травмогенних умовах війни. Складнощі й

специфіка психологічної роботи з учасниками бойових дій визначаються

умовами їх перебування на службі, особливостями виконання службових

завдань. Зазвичай це умови інтенсивної та затяжної стресової ситуації, яка

накладає відбиток на психіку практично всіх військовослужбовців, виснажуючи

захисні резерви організму. Безперечно, це може зашкодити стану здоров’я,

спричинити виникнення таких змін у психіці, які відчутно проявлятимуться

згодом, спричинятимуть різноманітні проблеми внутрішньо- й міжособистісної

сфер, блокуватимуть функціонування всіх сфер самоусвідомлення та

самореалізації, гальмуватимуть повноцінну психо- й соціогенезу особистості.
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У науково-психологічних дослідженнях поведінки в ситуаціях фрустрації

як чинника психоемоційного вигорання розглядають здебільшого вплив різних

факторів, що детермінують певний тип реакцій (І. Віденєєв, М. Вовк, І. Галецька

Я. Гошовський, В. Демидюк, О. Кокун, В. Коширець, Д. Либідь, А. Мельник,

М. Мельник, І. Моцонелідзе, С. Прахова, В. Турбан, О. Холодова, А. Шамне та

ін.). Аналіз джерелознавчої бази з окресленої проблематики засвідчує, що

тривалий час у психологічній науці основну увагу зосереджували на

патологічних змінах особистості учасників бойових дій (Н. Агаєв, В. Алещенко,

Ю. Бриндіков, П. Козира, О. Кокун, В. Осьодло, І. Приходько, В. Шаповал,

Л. Шестопалова й ін.), проявах їхнього посттравматичного стресового розладу

(П. Волошин, В. Підкоритов Л. Шестопалова, N. Agayev O. Kokun, I. Pischko,

V. Stasiuk та ін.). Водночас у низці інших досліджень простежується наявність

досвіду позитивних або адаптаційних змін особистості внаслідок травмувальних

подій (Д. Зубовський, В. Климчук, І. Субашкевич, А. Шпагіна та ін.).

Треба зазначити, що, незважаючи на особливу актуальність такого

тематичного кола через воєнні реалії та надзвичайно складну соціально-


[…]


N 18 18 18 18 18 18 18

Std. Deviation 3,65 3,71 3,81 2,18 2,24 2,48 2,16

контрольний Mean 12,42 12,25 11,73 6,48 5,42 4,73 5,36

N 18 18 18 18 18 18 18

Std. Deviation 2,58 2,86 2,78 1,56 1,70 1,49 1,64
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ввідний Mean 7,56 8,02 8,10 7,57 7,90 8,09 8,06

N 18 18 18 18 18 18 18

Std. Deviation 2,03 1,78 1,51 1,29 1,86 1,72 1,77

контрольний Mean 5,89 6,98 6,36 4,83 4,94 7,68 6,18

N 18 18 18 18 18 18 18

Std. Deviation 1,84 1,24 1,28 1,42 1,63 1,65 1,26
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Додаток П.2

Середні значення вираженості критеріальних змінних досліджуваних

експериментальної вибірки з провідним симптомокомплексом

«психологічної девальвації професійного вибору»

Means
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ввідний Mean 4,37 8,26 8,16 4,66 4,17 8,22

N 18 18 18 18 18 18

Std. Deviation 1,25 1,43 1,46 1,35 1,26 1,34

контрольний Mean 2,46 6,85 6,38 2,97 2,34 6,73

N 18 18 18 18 18 18

Std. Deviation 0,81 1,22 1,19 1,05 0,72 1,21
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ввідний Mean 8,09 124,5 25,40 24,60 9,43 17,34

N 18 18 18 18 18 18

Std. Deviation 1,22 10,68 5,07 5,34 2,35 3,54

контрольний Mean 5,96 121,9 21,28 20,39 9,17 13,12

N 18 18 18 18 18 18

Std. Deviation 1,02 10,36 4,03 3,96 2,16 2,88
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ввідний Mean 14,42 14,50 7,21 8,05 8,02 7,54

N 18 18 18 18 18 18

Std. Deviation 3,46 3,63 2,17 1,88 1,80 2,07

контрольний Mean 12,36 12,26 5,24 6,86 7,52 5,98

N 18 18 18 18 18 18

Std. Deviation 3,07 2,75 1,75 1,54 1,37 1,76

Report

етап
діагностичного
контролю р

еа
к
ти

в
н

а
аг

р
ес

и
в
н

іс
ть

ж
о
р
ст

к
іс

ть

д
о

м
ін

ан
тн

іс
ть

п
ід

о
зр

іл
и

в
іс

ть

н
ап

р
у
ж

ен
іс

ть

т
р

и
в
о

ж
н

іс
ть

ввідний Mean 8,05 7,25 8,13 8,16 7,60 7,89

N 18 18 18 18 18 18

Std. Deviation 1,66 2,30 1,77 1,52 1,45 1,81

контрольний Mean 5,76 6,42 7,35 6,47 5,35 5,14

N 18 18 18 18 18 18

Std. Deviation 1,24 2,06 1,38 1,29 1,32 1,23
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Додаток П.3

Середні значення вираженості критеріальних змінних досліджуваних

експериментальної вибірки з провідним симптомокомплексом

«переживання психотравмуючих обставин»

Means

Report

етап
діагностичного
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ввідний Mean 8,06 8,16 7,79 4,16 3,86 4,06 8,24

N 18 18 18 18 18 18 18

Std. Deviation 1,20 1,39 1,34 1,22 1,05 1,43 1,52

контрольний Mean 5,69 6,37 5,85 2,73 2,24 3,28 5,68

N 18 18 18 18 18 18 18

Std. Deviation 0,92 1,13 0,96 0,58 0,73 0,65 1,17
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ввідний Mean 8,19 14,42 25,40 42,50 24,59 17,37 14,55

N 18 18 18 18 18 18 18

Std. Deviation 1,35 3,69 5,15 6,40 5,01 3,50 3,63

контрольний Mean 5,27 12,81 20,79 42,29 20,24 14,43 13,15

N 18 18 18 18 18 18 18

Std. Deviation 1,06 2,57 4,28 5,96 4,16 2,84 2,42
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ввідний Mean 14,20 8,05 8,10 7,36 7,52 7,54

N 18 18 18 18 18 18

Std. Deviation 3,38 1,79 1,71 2,05 2,43 2,09

контрольний Mean 11,45 7,87 5,58 6,59 6,74 4,72

N 18 18 18 18 18 18

Std. Deviation 2,72 1,58 1,08 1,68 2,05 1,37
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ввідний Mean 7,90 7,20 8,04 7,22 8,15 7,12

N 18 18 18 18 18 18

Std. Deviation 1,85 2,31 1,91 2,17 1,50 2,23

контрольний Mean 5,96 7,06 7,43 6,73 6,79 5,97

N 18 18 18 18 18 18

Std. Deviation 1,52 2,14 1,41 1,76 1,19 2,16
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Додаток Р.1

Відмінності у середніх значеннях вираженості критеріальних змінних

досліджуваних контрольної вибірки з провідним симптомокомплексом

«емоційно-моральної дезорієнтації»

NPar Tests
Wilcoxon Signed Ranks Test

Test Statisticsb
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Asymp. Sig.
(2-tailed)

,682 ,639 ,463 ,824 ,001 ,008 ,009

a Based on positive ranks
b Wilcoxon Signed Ranks Test
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Asymp. Sig.
(2-tailed)

,923 ,716 ,973 ,957 ,784 ,892 ,918

a Based on positive ranks
b Wilcoxon Signed Ranks Test
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Z ,269a ,215a ,267a ,174a ,225a ,232a ,102a

Asymp. Sig.
(2-tailed)

,827 ,879 ,835 ,903 ,875 ,869 ,932

a Based on positive ranks
b Wilcoxon Signed Ranks Test
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Z ,165a ,234a ,132a ,214a ,116a ,175a ,193a

Asymp. Sig.
(2-tailed)

,904 ,870 ,930 ,879 ,940 ,903 ,897

a Based on positive ranks
b Wilcoxon Signed Ranks Test

364

Додаток Р.2

Відмінності у середніх значеннях вираженості критеріальних змінних

досліджуваних контрольної вибірки з провідним симптомокомплексом

«психологічної девальвації професійного вибору»

NPar Tests
Wilcoxon Signed Ranks Test
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Z 3,519a ,203a ,152a 2,956a 3,568a ,249a

Asymp. Sig.
(2-tailed)

,000 ,882 ,912 ,006 ,000 ,861

a Based on positive ranks
b Wilcoxon Signed Ranks Test
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Z 1,115a ,110a ,273a ,298a ,197a 2,497a

Asymp. Sig.
(2-tailed)

,318 ,924 ,826 ,796 ,885 ,032

a Based on positive ranks
b Wilcoxon Signed Ranks Test
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Z 2,812a ,186a ,167a ,214a ,097a ,112a

Asymp. Sig.
(2-tailed)

,010 ,892 ,902 ,876 ,964 ,948

a Based on positive ranks
b Wilcoxon Signed Ranks Test
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Z ,289a ,179a ,229a ,124a ,168a ,174a

Asymp. Sig.
(2-tailed)

,798 ,905 ,873 ,936 ,901 ,903

a Based on positive ranks
b Wilcoxon Signed Ranks Test
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Додаток Р.3

Відмінності у середніх значеннях вираженості критеріальних змінних

досліджуваних контрольної вибірки з провідним симптомокомплексом

«переживання психотравмуючих обставин»

NPar Tests
Wilcoxon Signed Ranks Test
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Z 2,813a ,132a ,261a 2,875a 3,126a ,538a ,274a

Asymp. Sig.
(2-tailed)

,010 ,930 ,836 ,009 ,004 ,638 ,857

a Based on positive ranks
b Wilcoxon Signed Ranks Test
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a Based on positive ranks
b Wilcoxon Signed Ranks Test
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Asymp. Sig.
(2-tailed)

,046 ,873 ,930 ,826 ,870 ,952

a Based on positive ranks
b Wilcoxon Signed Ranks Test
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Asymp. Sig.
(2-tailed)
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a Based on positive ranks
b Wilcoxon Signed Ranks Test
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Додаток С.1

Відмінності у середніх значеннях вираженості критеріальних змінних

досліджуваних експериментальної вибірки з провідним

симптомокомплексом «емоційно-моральної дезорієнтації»

NPar Tests
Wilcoxon Signed Ranks Test
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Z 2,890a 1,016a 3,586a 3,542a 3,552a 3,515a 3,528a

Asymp. Sig.
(2-tailed)

,008 0,374 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000

a Based on positive ranks
b Wilcoxon Signed Ranks Test
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Z 2,892a 3,128a ,730a 2,956a 2,815a 2,564a 3,548a

Asymp. Sig.
(2-tailed)

,008 ,004 ,464 ,006 ,010 ,027 ,000

a Based on positive ranks
b Wilcoxon Signed Ranks Test
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Z 3,476a 3,541a 3,512a 2,294a 3,469a 3,562a 3,478a

Asymp. Sig.
(2-tailed)

,001 ,000 ,000 ,048 ,001 ,000 ,001

a Based on positive ranks
b Wilcoxon Signed Ranks Test
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Z 2,890a 2,476a 3,117a 3,558a 3,546a 2,038a 3,453a

Asymp. Sig.
(2-tailed)

,008 ,037 ,005 ,000 ,000 ,076 ,002

a Based on positive ranks
b Wilcoxon Signed Ranks Test
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Додаток С.2

Відмінності у середніх значеннях вираженості критеріальних змінних

досліджуваних експериментальної вибірки з провідним

симптомокомплексом «психологічної девальвації професійного вибору»

NPar Tests
Wilcoxon Signed Ranks Test
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Z 3,536a 2,817a 3,445a 3,458a 3,574a 2,936a

Asymp. Sig.
(2-tailed)

,000 ,010 ,001 ,001 ,000 ,007

a Based on positive ranks
b Wilcoxon Signed Ranks Test
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Z 3,518a 2,295a 3,538a 3,474a 1,912a 2,957a

Asymp. Sig.
(2-tailed)

,000 ,048 ,000 ,001 ,094 ,006

a Based on positive ranks
b Wilcoxon Signed Ranks Test
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a Based on positive ranks
b Wilcoxon Signed Ranks Test
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a Based on positive ranks
b Wilcoxon Signed Ranks Test
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Додаток С.3

Відмінності у середніх значеннях вираженості критеріальних змінних

досліджуваних експериментальної вибірки з провідним

симптомокомплексом «переживання психотравмуючих обставин»

NPar Tests
Wilcoxon Signed Ranks Test
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Asymp. Sig.
(2-tailed)

,001 ,010 ,006 ,001 ,000 ,049 ,000

a Based on positive ranks
b Wilcoxon Signed Ranks Test
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Z 3,568a 2,967a 3,553a ,683a 3,546a 3,462a 2,484a

Asymp. Sig.
(2-tailed)

,000 ,005 ,000 ,574 ,000 ,001 ,036

a Based on positive ranks
b Wilcoxon Signed Ranks Test
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Asymp. Sig.
(2-tailed)

,000 ,462 ,000 ,019 ,010 ,000

a Based on positive ranks
b Wilcoxon Signed Ranks Test
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Asymp. Sig.
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,001 0,517 ,042 ,050 ,003 ,008

a Based on positive ranks
b Wilcoxon Signed Ranks Test
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