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Дисертаційне дослідження Валентина Олеговича Мушкевича має

виражену актуальність, що зумовлено триваючою вже більше дев’яти років

агресією Російської Федерації проти України, кульмінацією якої в лютому

2022 року стало повномасштабне збройне вторгнення. Адже учасниками

бойових дій із захисту країни, пов’язаних з інтенсивним травмівним впливом,

стали сотні тисяч наших співгромадян. Істотну частину з них склали

військовослужбовці юнацького віку, які психологічно є більш уразливими до

травмівного впливу, порівняно за іншими віковими групами.

Дисертаційна робота має чітку та послідовну побудову, у відповідності

до поставленої в ній мети та послідовних завдань, спрямованих на її

досягнення.

Перший розділ присвячено докладному визначенню необхідних для

роботи теоретичних аспектів досліджуваного феномену, а саме фрустрації як

одного з провідних чинників психоемоційного вигорання учасників бойових

дій. Зокрема, дисертант, проаналізувавши класичні та сучасні наукові

уявлення щодо фрустрації як психологічного феномену, а також змісту та

структури чинників психоемоційного вигорання, логічно завершив розділ

визначенням специфіки можливих поведінкових проявів військовослужбовців

юнацького віку, що беруть участь у бойових діях, внаслідок фрустрації та

психоемоційного вигорання.

Важливим та доцільним, на наш погляд, стало приділення особливої

уваги дисертантом в цьому розділі розгляду феномену фрустраційної

толерантності, обґрунтування ним, згідно сучасних уявлень, вікового

діапазону досліджуваних військовослужбовців 18-25 років, як діапазону, що

відноситься до юнацького віку, а також акцентування на особливо

вираженому негативному впливі на військовослужбовців станів фрустрації та

психоемоційного вигорання.

Другий розділ дисертації присвячено викладенню процедури та методів

здійсненого емпіричного дослідження, а також докладному аналізу

отриманих в його ході результатів. Слід відзначити достатню

репрезентативність досліджуваної вибірки, до якої ввійшли 338

військовослужбовців 18-25 років, серед яких було 112 жінок, а також

релевантний набір використаних психодіагностичних методик та методів

математичної статистики.

На першому етапі аналізу отриманих даних в досліджуваних

військовослужбовців - учасників бойових дій було достатньо докладно

виокремлено та проаналізовано особливості прояву фрустрованості,

агресивності та психоемоційного вигорання за статевим, віковим, сімейним,

освітнім аспектами, та у залежності від місця проживання.

Наступним важливим кроком стало з’ясування психологічних чинників

психоемоційного вигорання військовослужбовців досліджуваної вибірки. З

цією метою було побудовано та проаналізовано факторну модель щодо

компонентів незадоволеності ними соціальними досягненнями в основних

аспектах життєдіяльності, а також низку регресійних моделей. Зокрема, на

основі останніх виявлено перелік достовірних чинників, що зумовлюють

прояв основних симптомів емоційного вигорання.

Завершенням аналізу результатів емпіричного дослідження стало

визначення типологічних особливостей прояву симптомів психоемоційного

вигорання військовослужбовців. При цьому, було не лише виокремлено
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чотири інтегральні фактори, що включили найбільш актуальні симптоми

емоційного вигорання, але й відповідно до певної конфігурації симптомів

вигорання запропоновано найбільш доцільну систему психотехнологічних

прийомів і технік, релевантних характеру і специфіці виявлених

дисфункційних проявів.
У третьому розділі роботи викладено обґрунтування, зміст та

результати апробації розробленої дисертантом тренінгової програми,

призначеної для застосування з військовослужбовцями юнацького віку -

учасниками бойових дій, які мають виражений рівень психоемоційного

вигорання. П'ять модулів цієї програми можна вважати цілком

обґрунтованими та доцільними. Адже розпочавшись із психоедукаційних

аспектів, програма далі спрямовується на послідовне вирішення таких

важливих завдань, як формування нового світогляду з врахуванням досвіду

участі в бойових діях, фасилітація посттравматичного зростання, пошук

нових цінностей і сенсів життя, налагодження взаємозв’язків із соціальним

оточенням.

Результати декількаетапної експериментальної апробації програми за

участі шести вибірок (по три експериментальні і контрольні), виділених

відповідно до ступеню вираженості провідних симптомів емоційного

вигорання, переконливо довели її сфокусовану ефективність щодо

нівелювання негативної емоційної, конативної і особистісної симптоматики

досліджуваних військовослужбовців. Вважаємо, що ця програма може бути

достатньо широко впровадженою не лише у Збройних силах України, але й в

цивільних реабілітаційних центрах, які беруть участь у психологічній

реабілітації військовослужбовців.

До найбільш вагомих результатів роботи, які мають всі необхідні

ознаки наукової новизни та обґрунтованості, на наш погляд, слід віднести:

визначення особливостей прояву фрустрованості, агресивності та

психоемоційного вигорання у військовослужбовців юнацького віку -

З

учасників бойових дій, з’ясування психологічних чинників, що зумовлюють

виникнення в них психоемоційного вигорання, визначення типологічних

особливостей прояву його симптомів, а також розробку ефективної

тренінгової програми, призначеної для застосування з військовослужбовцями,

які мають виражений рівень психоемоційного вигорання..

Результати дисертаційного дослідження мають широку апробацію на 21

масовому науковому заході різного рівня та повністю викладені у 15

наукових працях. Рівень наукових публікацій здобувана також можна

оцінити як достатньо високий, оскільки серед них 5 статей опубліковано у

фаховому видані переліку МОН України і 1 стаття у міжнародному

наукометричному видані, що індексується базою Scopus.

Таким чином, якісно здійснений теоретичний аналіз проблеми,

застосування адекватних стосовно поставлених завдань методів дослідження

та обробки даних, репрезентативна вибірка, належний аналіз та узагальнення

отриманих емпіричних результатів, свідчать про гарний рівень оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності та високий науковий рівень

дисертаційної роботи. Поставлені в роботі наукові завдання є повністю

виконаними.

Разом з тим, до дисертаційної роботи можна висловити певні

зауваження та побажання дискусійного характеру:

1. В роботі зазначено, що емпіричне дослідження з військовослужбовцями

проводилося з 2018 р. по 2022 р. включно. Тому, на нашу думку, доцільним було

б вказати, яку кількість досліджуваних було діагностовано після початку

повномасштабної війни (24 лютого 2022 р.), якщо такий факт мав місце, і чи

змінився з цього моменту рівень фрустраційних реакцій та інших негативних

проявів у військовослужбовців юнацького віку - учасників бойових дій.

2. У параграфі 2.2. дисертації достатньо докладно аналізуються встановлені

особливості фрустрованості, агресивності й психоемоційного вигорання

військовослужбовців юнацького віку - учасників бойових дій з урахуванням

4

статевого, вікового, освітнього та інших аспектів. На наш погляд, робота б

виграла, якщо б було наведено зіставлення отриманих результатів з результатами

інших дослідників. Наприклад, зазначено, чи то встановлений достовірно вищий

рівень фрустрованості в жінок юнацького віку властивий виключно лише

військовослужбовцям - учасникам бойових дій, чи це є загальною

тенденцією, властивою для українців віком 18-25 років. Те саме стосується й

багатьох інших виявлених відмінностей.

3. Враховуючи те, що автором було виділено три симптомокомплекси

емоційного вигорання військовослужбовців, можливо слід було б зазначити

варіації змісту та/чи застосування запропонованої тренінгової програми у

залежності від роботи з військовослужбовцями, для яких властивий той чи

інший симптомокомплекс.

4. Робота не позбавлена певних огріхів щодо дотримання правил

оформлення дисертацій. Наприклад, це стосується дотримання правил

переносів таблиць на наступну сторінку (див. таблиці 2.1, 2.2 та ін.).

Однак, висловлені зауваження та побажання, маючи дискусійний

характер, не знижують достовірність та наукову цінність викладених в

дисертації наукових результатів, і цілком можуть бути враховані у подальших

наукових публікаціях здобувана.

Висновок:
Аналіз дисертаційної роботи «Фрустрація як чинник психоемоційного

вигорання військовослужбовців юнацького віку - учасників бойових дій» дає

підстави для висновку про те, що ця робота є самостійним, завершеним

дослідженням, яке має наукову новизну, теоретичне і практичне значення для

галузей військової психології та психологічної реабілітації, вирішуючи

актуальне науково-практичне завдання. Вважаємо, що дисертація заслуговує

на позитивну оцінку, відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від

12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» (зі
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змінами), «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44; зі змінами від 21.03.2022 р.), а її

автор Мушкевич Валентин Олегович заслуговує здобуття наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 053 «Психологія» галузі знань 05

«Соціальні та поведінкові науки».
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